2022 年 10 月 1 日

人間ドックご利用者 各位

杏林大学医学部付属病院

人間ドック

センター長 徳永 健吾

人間ドック料金改定のご案内

拝啓

時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は杏林大学医学部付属病院の人間ドックをご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、当人間ドックは、これまで 10 年以上にわたり大きく料金を変更せずに行ってきました

が、昨今の諸経費上昇に伴い 2023 年 4 月から下記のとおりご利用料金を変更させていただく

と共にコースの名称を変更することにしました。

今回の料金改定でご利用者様のご負担が増えてしまいますが、今般の料金改定にご理解いた

だきたくよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

1．料金改定について

A コース   66,000 円(税込)  (旧・一般コース  55,000 円(税込))

B コース(男性) 104,500 円(税込)  (旧・特別コース(男女) 93,500 円(税込))

B コース(女性) 110,000 円(税込)

2．新コース変更点

追加項目

①体組成測定(InBody)：体脂肪量や各部位の筋肉量などを詳細に測定することで、肥満やサル

コペニアの程度を評価でき、皆様の栄養状態を知ることができます。

②随時尿 Na・随時尿 Cr：塩分の推定摂取量がわかり、減塩への目標値が明確になります。

③血清ヘリコバクター・ピロリ抗体測定(初回のみ)：ピロリ菌に感染しているかチェックする

ことで、胃がんリスクや内視鏡検査の必要性がわかります。

削除項目

①血液型はこれまで毎回検査していましたが、基本的に一生涯変化しない項目ですので、毎回

検査することにより血液採取量が増えるなど不利益を伴うことから初回のみ検査とします。(2

回目以降は希望者のみとしますのでご希望の際は申込時にお申し出ください)

②リウマトイド因子は膠原病などで上昇する項目ですが、病気でない方でも異常値となること

が多く、測定する意義が低いことから全例での検査を中止しオプション検査とします。

③B コース(旧・特別コース相当)では、これまで男性で膀胱、前立腺の検査として下腹部超音

波検査を行っておりましたが、前立腺がんについては血液検査の PSA 値の方が有用であるこ

と、膀胱を尿で充満させないと検査が行えず、トイレを我慢していただくなどご不便をおかけ

していたことから全例での検査を中止しオプション検査とします。

3．オプション料金改定について

別紙オプション検査一覧、料金改定表をご参照ください。

4．料金改定の実施時期

2023 年 4 月 1 日検査実施分から

以上

お問い合わせ先

杏林大学医学部付属病院 人間ドック

TEL 0422-47-5511(代表)

0422-44-0603(直通)

受付時間：月～金 8:30-16:30

土 8:30-12:00